УИД: 66RS0049-01-2025-000448-84

Дело № 1-74/2025

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

2 июля 2025 года г. Реж

Режевской городской суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Голубковой Ю.А., 

при секретаре судебного заседания Дрягилевой Е.А., 

с участием государственного обвинителя Шаманаевой Н.В., 

подсудимого ФИО1,

защитника по назначению суда адвоката Кузиной Т.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, женатого, имеющего несовершеннолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, инвалидности не имеющего, не трудоустроенного, состоящего на воинском учете, ранее судимого: 

10.01.2024 мировым судьей судебного участка № 2 Режевского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ к обязательным работам сроком 200 часов, наказание отбыл, снят с учета 24.05.2024 года, 

осужденного: 

10.04.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (4 эпизода) по каждому из которых назначено наказание в виде 6 мес. лишения свободы, на основании ч.2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, по каждому из указанных эпизодов, заменено принудительными работами на тот же срок с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде 1 года принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства; 

18.04.2025 мировым судьей судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области по ч. 1 ст. 158 УК РФ (3 эпизода) по каждому из которых назначено наказание в виде 6 мес. лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, по каждому из указанных эпизодов, заменено принудительными работами на тот же срок с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде 8 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору от 10.04.2025 года, окончательно к отбытию определено 1 год 2 месяца принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства,

05.05.2025 Режевским городским судом Свердловской области по ст. 158.1 УК РФ (4 эпизода), по каждому из которых назначено наказание в виде 5 мес. лишения свободы. На основании ч. 2 ст. 53.1 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы, по каждому из указанных эпизодов, заменено принудительными работами на тот же срок с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, в соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений назначено наказание в виде 1 года принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства. На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний по данному приговору и по приговору от 18.04.2025 года, окончательно к отбытию определено 1 год 10 месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства,

обвиняемого в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1, и одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, совершил семь мелких хищений чужого имущества, а также кражу, то есть тайное хищение чужого имущества. 

Преступления им совершены при следующих обстоятельствах. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества:

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 13 часов 39 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Тандер», реализуя который он в период с 13 часов 39 минут до 13 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Магнит», расположенного по указанному адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого Монарх Милиграно 160Гх6» в количестве 3-х банок по цене 393 рубля 70 копеек за одну банку на общую сумму 1181 рубль 10 копеек, принадлежащие АО «Тандер». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1181 рубль 10 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу 11.02.2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 15 часов 28 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг», реализуя который он в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 41 минуты ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL 190г» в количестве 4-х банок по цене 499 рублей 00 копеек за одну банку на общую сумму 1996 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 1996 рублей 00 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 15 часов 56 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг», реализуя который он в период времени с 15 часов 56 минут до 15 часов 57 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил кофе «NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого ст/б 190г» в количестве 4-х банок по цене 469 рублей 00 копеек за одну банку на общую сумму 1876 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 1876 рублей 00 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу 11.02.2025 года, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 13 часов 01 минуты (точное время в ходе дознания не установлено), у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего АО «Продторг», реализуя который он в период с 13 часов 01 минуты до 13 часов 02 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Чижик», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил шоколад «Ritter Sport Молочный Цельный лесной орех 100г» в количестве 9-ти штук по цене 159 рублей 00 копеек за одну штуку на общую сумму 1431 рубль 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Продторг» материальный ущерб на сумму 1431 рубль 00 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 13 часов 23 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», реализуя который он в период с 13 часов 23 минут до 13 часов 26 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» в количестве 3-х банок по цене 529 рублей 99 копеек за одну банку на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 1589 рублей 97 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

ДД.ММ.ГГГГ в неустановленное время, но не позднее 13 часов 48 минут, у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», реализуя который он в период времени с 13 часов 48 минут до 13 часов 49 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» в количестве 3-х банок по цене 529 рублей 99 копеек за одну банку; а всего на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на сумму 1589 рублей 97 копеек.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 22 минут (точное время в ходе дознания не установлено), у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ПВ-Урал», реализуя который он в период с 16 часов 22 минут до 16 часов 24 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Доброцен», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) колбасу «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» в количестве 1 штуки стоимостью 419 рублей 00 копеек; 2) колбасу «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» массой 1 килограмм 805 грамм по цене 389 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 702 рубля 14 копеек; 3) колбасу «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» в количестве 5 штук по цене 429 рублей за одну штуку, а всего на сумму 2 145 рублей 00 копеек, всего товаров на общую сумму 3266 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «ПВ-Урал» материальный ущерб на сумму 3266 рублей 14 копеек.

Кроме того, постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области от 31.01.2025 года, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, ему было назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Наказание ФИО1 в виде административного ареста отбыто ДД.ММ.ГГГГ, в связи с чем, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию, совершил мелкое хищение чужого имущества: 

ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 17 часов 26 минут (точное время в ходе дознания не установлено), у ФИО1, находящегося в помещении торгового зала магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>, возник умысел, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «ПВ-Урал», реализуя который он в период с 17 часов 26 минут до 17 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в торговом зале магазина «Доброцен», расположенного по указанному выше адресу, действуя умышленно, из корыстных побуждений, воспользовавшись отсутствием контроля за его действиями со стороны продавцов магазина и иных лиц, убедившись, что за его действиями никто не наблюдает, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную продажу товарами, откуда тайно похитил: 1) колбасу «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» в количестве 1 штуки стоимостью 419 рублей 00 копеек; 2) колбасу «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» массой 0,9 грамм по цене 389 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 350 рублей 10 копеек; 3) колбасу «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» в количестве 4 штук по цене 429 рублей за одну штуку, а всего на сумму 1716 рублей 00 копеек, всего товаров на общую сумму 2485 рублей 10 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал». С похищенным товаром ФИО1 с места преступления скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив ООО «ПВ-Урал» материальный ущерб на сумму 2485 рублей 10 копеек.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступлений признал полностью, в содеянном раскаялся, от дачи показаний отказался, воспользовавшись правом гарантированным ему ст. 51 Конституции Российской Федерации. В связи с чем, по ходатайству государственного обвинителя в соответствии с п. 3 ч. 1 ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации (далее – УПК РФ) были оглашены показания ФИО1, данные им в ходе предварительного следствия.

Так, будучи допрошенным в качестве подозреваемого ДД.ММ.ГГГГ с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства (т. №) ФИО1 пояснял, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, в 14-м часу он с целью хищения товара зашел в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>. Похищенные товары он решил продать, а деньги потратить на личные нужды. В тот день на нем была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета, на голове - вязаная шапка красного цвета с рисунком и помпоном. При себе у него находился рюкзак черного цвета. В магазине он прошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу кофе. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих, после чего он с полки взял три банки кофе, наименование не помнит, которые спрятал в карман куртки. Затем прошел к выходу из торгового зала магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. Когда он выходил из магазина, никто его не останавливал, вслед никто не кричал, он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенный им кофе. О том, что он совершил кражу из магазина и продал похищенный кофе, никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16-м часу он с целью хищения товара зашел в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В тот день на нем была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове головного убора не было. При себе у него находился рюкзак защитного цвета, который он взял с собой заранее, чтобы прятать в него похищенный товар. В магазине он подошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу кофе. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки взял 4 банки кофе наименование не помнит, которые спрятал в рюкзак. Затем он вышел из магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. Когда он выходил из магазина никто его не останавливал, вслед никто не кричал, он спокойно вышел на улицу. 

ДД.ММ.ГГГГ в 16-м часу он совершил хищение 4-х банок кофе из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Примерно через 20-30 минут после этого у него вновь возник умысел на хищение товара из магазина, поскольку во время хищения кофе он не был никем замечен. 4 банки кофе, которые он похитил ранее, он спрятал в снег. После чего снова зашел в указанный магазин, прошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу кофе. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки стеллажа взял 4 банки кофе наименование не помнит, которые спрятал в куртку, надетую на нем. Затем вышел из магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. Когда он выходил из магазина никто его не останавливал, вслед никто не кричал. Он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенный им кофе. О том, что он совершил кражу и продал похищенный кофе, никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов он с целью хищения товара зашел в магазин «Чижик» по адресу: 

<

адрес>. В тот день на нем была надета куртка серого цвета, под курткой кофта с капюшоном черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на голове у него головного убора не было. В магазине он подошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу шоколадом. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки взял несколько упаковок шоколада марки «Риттер Спорт», которые спрятал под кофту. Далее он отошел от стеллажа, чтобы не привлекать к себе внимания. Затем, через несколько секунд он снова подошел к тому же стеллажу и с той же полки взял еще несколько упаковок шоколада марки «Риттер Спорт», которые спрятал в карман своей куртки. Затем он вышел из магазина, не оплатив стоимость шоколада на кассе. Всего он взял не менее 9-ти упаковок шоколада. Когда он выходил из магазина никто его не останавливал, вслед никто не кричал. Он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенный им шоколад. О том, что он похитил и продал похищенный шоколад, никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14-м часу он с целью хищения товара зашел в магазин «Монетка» по адресу: 

<

адрес>. В тот день на нем была надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, на голове - вязаная шапка темно-синего цвета. В магазине он подошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу кофе. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки взял три банки кофе наименование не помнит, которые спрятал под куртку. Далее он вышел из магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. Когда он выходил из магазина никто его не останавливал, вслед никто не кричал. Он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенный кофе. О том, что он похитил и продал похищенный кофе, никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14-м часу он в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес> совершил хищение 3 банок кофе. В тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, примерно через 20 минут после хищения 3 банок кофе, у него вновь возник умысел на хищение товара из магазина, поскольку во время хищения кофе он не был никем замечен. В магазине он подошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу кофе. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки взял три банки кофе наименование не помнит, которые спрятал под куртку. Далее он вышел из магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. Когда он выходил из магазина никто его не останавливал, вслед никто не кричал. Он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенный кофе. О том, что он похитил и продал похищенный кофе, никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 17-м часу он с целью хищения товара зашел в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В тот день на нем была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета. В магазине он прошел в холодильный отдел, подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную колбасными изделиями. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки взял не менее 7-ми штук колбасы разного наименования, какого не помнит, которые спрятал под куртку. Далее он вышел из магазина, не оплатив стоимость колбасы на кассе. Когда он выходил из магазина, никто его не останавливал, вслед никто не кричал. Он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенную колбасу. О том, что он совершил кражу и продал похищенную колбасу, никому не сообщал. 

ДД.ММ.ГГГГ в 18-м часу он с целью хищения товара зашел в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>. В тот день на нем была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на плече у него висел рюкзак черного цвета. В магазине он подошел к стеллажу с выставленными на него в свободную колбасными изделиями. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина поблизости не было. Он убедился, что никто не наблюдает за его действиями, то есть он действует тайно для окружающих. После чего он с полки взял не менее 6-ти штук колбасы разного наименования, какого не помнит, которые спрятал под куртку. Далее он вышел из магазина, не оплатив стоимость колбасы на кассе. Когда он выходил из магазина никто его не останавливал, вслед никто не кричал. Он спокойно вышел на улицу, где случайным прохожим продал похищенную колбасу. О том, что похитил и продал похищенную колбасу, он никому не сообщал. Дознавателем ему были предъявлены видеозаписи, на которых зафиксировано совершение им хищений из магазинов ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. Записи он просмотрел в присутствии защитника, на видеозаписях он узнает себя по одежде, чертам лица, телосложению. 

В судебном заседании ФИО1 полностью подтвердил вышеуказанные показания. Также пояснил, что имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, не трудоустоен, поскольку ждет направления для отбывания наказания в виде принудительных работ, назначенного по предыдущим приговорам, имеет подработки. Состояние здоровья оценивает как удовлетворительное, имеет инфекционное заболевание, вместе с тем является трудоспособным. Ущерб не возместил.

Виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, подтверждается также показаниями представителей потерпевших, свидетелей, исследованными материалами уголовного дела.

По эпизоду № 1. 

Из показаний представителя потерпевшей ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. 2 № следует, что она работает в должности товароведа в магазине «Магнит», расположенном по адресу: 

<

адрес>, входящем в состав АО «Тандер». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине. С целью выявления хищений ТМЦ она просматривала архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре записи за ДД.ММ.ГГГГ она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 39 минут в магазин зашел ФИО1, на котором была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах обувь темного цвета, на голове вязаная шапка красного цвета с помпоном. В руках у ФИО24 находился рюкзак черного цвета. ФИО1 ей знаком, поскольку у них имеется группа в мессенджере «Вотсапп», где сотрудники магазинов скидывают фото лиц, которые были замечены в кражах ТМЦ. В магазине ФИО24 прошел к стеллажу с выставленным на него в свободную продажу кофе, где с полки стеллажа взял 3 банки кофе и спрятал их в карманы куртки. Затем ФИО24 прошел мимо кассы, не оплачивая стоимость кофе, и вышел из магазина на улицу. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого Монарх Милиграно 160Гх6» в количестве 3 банок по цене 393 рубля 70 копеек за одну банку на общую сумму 1181 рубль 10 копеек с учетом налога на добавленную стоимость, принадлежащие АО «Тандер». Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО24 к ответственности по факту хищения. До настоящего времени причиненный материальный ущерб не возмещен.

Из показаний свидетеля Свидетель №3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. №) следует, что она проходит службу в должности участкового уполномоченного ОМВД России «Режевской». В феврале 2025 года у нее в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 39 минут до 13 часов 40 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного выше магазина, совершил хищение 3-х банок кофе на общую сумму 1181 рубль 10 копеек, причинив АО «Тандер» материальный ущерб. ФИО1 ей знаком, как лицо совершавшее административные правонарушения и хищения ТМЦ из магазинов. Поскольку в январе 2025 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то в его действиях содержались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ.

Согласно рапорту оперативного дежурного дежурной части ОМВД России «Режевской» ФИО10, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 15 минут в дежурную часть ОМВД России «Режевской» от товароведа магазина «Магнит» ФИО2 поступило сообщение о том, что ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, в магазине «Магнит» ФИО1 похитил товар (т. №

согласно заявлению ФИО2, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Магнит» совершил хищение, причинив АО «Тандер» материальный ущерб на сумму 1181 рубль 10 копеек. (т. №

согласно справке о стоимости похищенных товаров, стоимость кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого Монарх Милиграно 160Гх6» составляет 393 рубля 70 копеек с учетом НДС, похищено 3 штуки на сумму 1181 рубль 10 копеек с учетом НДС (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Магнит», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный с добавлением кофе натурального жареного молотого Монарх Милиграно 160Гх6». (т. №

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Магнит», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск (т№

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «Вещественное доказательство по материалу проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое по адресу: 

<

адрес> записи видеокамер за ДД.ММ.ГГГГ УУП /подпись/ ФИО11». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружен файл «Мессенджер-01». При воспроизведении и просмотре файла «Мессенджер-01» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на проход между стеллажами, прямо стеллаж с кофе. В правом верхнем углу указаны дата и время 2025-02-16 13:39:56, продолжительность записи составляет 31 секунду. У стеллажа с кофе стоит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, кроссовки черного цвета, на голове надета вязаная шапка красного цвета с помпоном. В руке мужчина держит рюкзак черного цвета. С полки стеллажа с кофе мужчина берет 3 банки кофе, которые прячет в карманы куртки. В 13:40:22 мужчина уходит, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

По эпизодам № 2, 3.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он работает в должности менеджера по безопасности сети магазинов «Чижик», входящих в АО «Продторг» городов Артемовский-Реж-Алапаевск-

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от управляющей магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, Свидетель №1 ему стало известно о хищении товара из магазина ФИО1 Он приехал в магазин, стал просматривать архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. При просмотре записи он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 28 минут в помещение магазина зашел незнакомый ему ранее молодой человек, на котором была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах надеты ботинки черного цвета. У парня в руках находился рюкзак. Когда парень зашел в помещение магазина, он прошел к стеллажу с кофе. В тот момент никого из покупателей и сотрудников магазина рядом с ним не было. Парень взял с полки стеллажа 4 банки кофе и убрал их в рюкзак. Затем он прошел к выходу из магазина, прошел мимо кассы, не оплатив стоимость 4 банок кофе. При проведении локального пересчета товара было обнаружено, что молодой человек совершил хищение кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL 190г» в количестве 4 банок по цене 499 рублей 00 копеек за одну банку, всего на общую сумму 1996 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг», причинив материальный ущерб на сумму 1996 рублей 00 копеек. Сумма материального ущерба указана по цене реализации, которая складывается из закупочной стоимости, налога на добавленную стоимость, а также торговые надбавки, то есть издержки обращения, прибыль. 

Также при просмотре записи он увидел, как ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 56 минут в помещение магазина зашел ФИО24, на котором была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах надеты ботинки черного цвета. ФИО24 подошел к стеллажу с кофе, где с полки стеллажа взял кофе в количестве 4 банок, которые убрал в карманы своей куртки. Затем он вышел из магазина, не оплачивая стоимость кофе на кассе. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение кофе «NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого ст/б 190г» в количестве 4 банок по цене 469 рублей 00 копеек за одну банку, всего на общую сумму 1876 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. Он обратился в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО24 к ответственности по факту хищения указанного товара. До настоящего времени ФИО24 причиненный материальный ущерб не возместил (т. №

Из показаний свидетеля Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности управляющей магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, входящего в состав АО «Продторг». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине. При осмотре торгового зала, стеллажей и витрин с товарами, она обратила внимание, что на полке стеллажа отсутствует несколько банок кофе. В помещении торгового зала магазина установлены камеры видеонаблюдения, она решила посмотреть видеозапись с камер в торговом зале. При просмотре записей увидела, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 28 минут в помещение магазина зашел ФИО1, который знаком ей как лицо, замеченное в кражах ТМЦ. На нем была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах надеты ботинки черного цвета, в руках находился рюкзак. ФИО24 прошел к стеллажу с кофе, с полки стеллажа взял 4 банки кофе и убрал их в находившийся при нем рюкзак. Затем он прошел к выходу из магазина мимо кассы, не оплатив товар. При проведении локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL 190г» в количестве 4 банок по цене 499 рублей 00 копеек за одну банку, всего на общую сумму 1996 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг», причинив материальный ущерб на сумму 1996 рублей 00 копеек. Сумма материального ущерба указана по цене реализации. 

Также на записи она увидела, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 56 минут в помещение магазина зашел ФИО1, на котором была надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах надеты ботинки черного цвета. ФИО24 прошел к стеллажу с кофе, далее с полки стеллажа взял 4 банки кофе и убрал их в карманы своей куртки. Затем он прошел к выходу из магазина мимо кассы, не оплатив стоимость 4 банок кофе. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение кофе «NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого ст/б 190г» в количестве 4 банок по цене 469 рублей 00 копеек за одну банку, всего на общую сумму 1876 рублей 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. О данном факте ею было сообщено менеджеру по безопасности ФИО3, который обратился в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении мужчины к ответственности за совершенное преступление. До настоящего времени ФИО24 причиненный материальный ущерб не возместил (т. №

Из показаний свидетеля Свидетель №4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что он проходит службу в должности участкового уполномоченного ОМВД России «Режевской». В феврале 2025 года у него в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 28 минут до 15 часов 41 минуты ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, совершил хищение кофе в количестве 4 банок на общую сумму 1996 рублей. 

В марте 2025 года у него в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 56 минут до 15 часов 57 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, совершил хищение кофе в количестве 4 банок на общую сумму 1876 рублей. ФИО12 ему знаком, как лицо, совершавшее административные правонарушения и хищения ТМЦ из магазинов (т. №

ФИО3 обратился в ОМВД России «Режевской» с заявлением, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ тайно, путем свободного доступа совершило хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб АО «Продторг» на сумму 1996 рублей (т. №

согласно справке о сумме ущерба, стоимость кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL 190г» составляет 499 рублей 00 копеек за одну банку, похищено 4 банки на общую сумму 1996 рублей 00 копеек по цене реализации (т. №

согласно товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил кофе «Кофе натуральный растворимый сублимированный MONARCH ORIGINAL 190г» (т. №

Согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т№

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «Запись с камер видеонаблюдения магазина «Чижик» по адресу Строителей 2/3». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружена папка «Чижик ФИО1 28.02», содержащая файлы «VID-20250226-WA0023», «VID-20250305-WA0035 Хищения кофе 1 раз», «VID-20250324-WA0052 Выход с кофе 1 раз». При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250226-WA0023» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена в торговом зале и направлена на проход между стеллажами и вход в магазин. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/02/20 15:28:34, продолжительность записи составляет 18 секунд. В 15:28:40 в торговый зал заходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, в руке мужчина держит рюкзак «защитного» цвета, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250305-WA0035 Хищения кофе 1 раз» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на стеллаж, на третьей и четвертой полках которого стоит кофе, продолжительность записи составляет 2 минуты 22 секунды. В 15:30 к стеллажу подходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, в руке мужчина держит рюкзак «защитного» цвета. Мужчина открывает рюкзак, затем с полки стеллажа берет 4 банки кофе и прячет их в рюкзак. Далее закрывает рюкзак, отходит от стеллажа, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250324-WA0052 Выход с кофе 1 раз» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена в торговом зале и направлена на кассовую зону и выход из магазина. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/02/20 15:41:27, продолжительность записи составляет 08 секунд. К выходу из магазина, не останавливаясь на кассе и, не оплачивая стоимость кофе, направляется мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, в руке мужчина держит рюкзак «защитного» цвета, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

ФИО3 обратился с заявлением, зарегистрированным в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ тайно, путем свободного доступа совершило хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб АО «Продторг» на сумму 1876 рублей. (т№

согласно справка о сумме ущерба, стоимость кофе «NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого ст/б 190г» составляет 469 рублей 00 копеек, похищено 4 банки на сумму 1876 рублей 00 копеек по цене реализации. (т. №

согласно товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

...>, поступил кофе «NESCAFE Кофе GOLD натуральный растворимый с добавлением молотого ст/б 190г». (т. №

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т№

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «Запись с камеры наблюдения магазина «Чижик» по адресу 

<

адрес> хищение кофе, ФИО24 на диске CD-R УУП Свидетель №4 /подпись/». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружена папка «Чижик ФИО24 28.02», которая содержит файлы «VID-20250226-WA0024 выход из магазина», «VID-20250226-WA0031 Хищение кофе 2 раз». При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250226-WA0031 Хищение кофе 2 раз» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на стеллаж, на третьей и четвертой полках которого стоит кофе. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/02/20 15:56:47, продолжительность записи составляет 1 минуту 22 секунды. У стеллажа с кофе стоит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, капюшон надет на голову, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета. Мужчина с полки стеллажа берет 4 банки кофе, которые прячет в карманы куртки, затем уходит, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250226-WA0024 выход из магазина» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в магазин и направлена на кассовую зону. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/02/20 15:57:25, продолжительность записи составляет 4 секунды. Мимо кассовой зоны, не оплачивая стоимость кофе, к выходу из магазина направляется мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

По эпизоду №.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ (т. № следует, что она работает в должности управляющей магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>, и входящего в состав АО «Продторг». ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе в магазине. В тот день при пересчете товара была выявлена недостача шоколада «Ritter Sport» в количестве 9 штук. С целью выявления хищений товарно-материальных ценностей она стала просматривать архив записей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина. В ходе просмотра записи она увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 01 минуты в магазин зашел ФИО1, на котором была надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах обувь темного цвета. ФИО1 ей знаком, поскольку он ранее уже совершал хищение товара из их магазина, и она обращалась с заявлением в полицию. ФИО24 подошел к стеллажу с шоколадом, с полки которого взял несколько упаковок шоколада, отошел от стеллажа и спрятал шоколад под кофту. Затем ФИО24 снова подошел к стеллажу и с полки взял еще несколько упаковок шоколада, которые убрал в карман куртки. Далее ФИО24 вышел из магазина, не оплачивая стоимость шоколада на кассе. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение «Ritter Sport Молочный Цельный лесной орех 100г» в количестве 9 штук по цене 159 рублей 00 копеек за одну штуку, всего на общую сумму 1431 рубль 00 копеек, принадлежащие АО «Продторг». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. Цена реализации товара складывается из закупочной стоимости, налога на добавленную стоимость, а также торговые надбавки, то есть издержки обращения, прибыль. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО24 к ответственности по факту хищения указанного товара. До настоящего времени ФИО24 причиненный материальный ущерб не возместил. 

Из показания свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного ОМВД России «Режевской». В марте 2025 года у нее в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищенияДД.ММ.ГГГГ ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 01 минуты до 13 часов 02 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, совершил хищение шоколада «Ritter Sport» в количестве 9 штук. ФИО1 ей знаком, как лицо, совершавшее административные правонарушения и хищения ТМЦ из магазинов (т. №

Из заявления ФИО4, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ тайно, путем свободного доступа совершило хищение товарно-материальных ценностей из торгового зала магазина по адресу: 

<

адрес>, причинив ущерб АО «Продторг» на сумму 1431 рубль (т. №

согласно справке о сумме ущерба, стоимость шоколада «Ritter Sport Молочный Цельный лесной орех 100г» составляет 159 рублей 00 копеек, похищено 9 штуки на общую сумму 1431 рубль 00 копеек по цене реализации (т. №

согласно товарно-транспортной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в магазин «Чижик», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил шоколад «Ritter Sport Молочный Цельный лесной орех 100г» (т. №

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Чижик», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т. №

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «КУСП 1619 от 06.03.25г. видеозапись с камер магазина «Чижик» по 

<

адрес> СТ.УУП /подпись/ Свидетель №2». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружены файлы «VID-20250306-WA0016», «VID-20250306-WA0017», «VID-20250306-WA0018», «VID-20250306-WA0019», «VID-20250306-WA0020». При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250306-WA0020» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в торговый зал магазина и направлена на проход между стеллажами, справа стеллаж с шоколадом. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/03/01 13:01:26, продолжительность записи составляет 3 минуты 20 секунд. В 13:01:36 в торговый зал заходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчина разговаривает по телефону. В 13:01:45 мужчина подходит к стеллажу справа, с полки которого берет один раз несколько упаковок шоколада. Затем отходит от стеллажа и прячет шоколад под кофту, надетую на него. В 13:02:09 мужчина с полки того же стеллажа второй раз берет несколько упаковок шоколада, которые прячет в правый карман своей куртки, отходит от стеллажа, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250306-WA0016» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в торговый зал магазина и направлена на проход между стеллажами, справа стеллаж с шоколадом. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/03/01 13:01:13, продолжительность записи составляет 37 секунд. В проходе между стеллажами стоит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчина разговаривает по телефону. В 13:01:45 мужчина подходит к стеллажу справа, с полки которого берет один раз несколько упаковок шоколада. Затем отходит от стеллажа и прячет шоколад под кофту, надетую на него. В 13:02:09 мужчина с полки того же стеллажа второй раз берет несколько упаковок шоколада, которые прячет в правый карман своей куртки, отходит от стеллажа, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250306-WA0017» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена в торговом зале и направлена на проход между стеллажами и вход в торговый зал магазина, слева стеллаж с шоколадом. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/03/01 13:02:07, продолжительность записи составляет 25 секунд. В проходе между стеллажами стоит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчина разговаривает по телефону. В 13:02:09 мужчина подходит к стеллажу слева, с полки которого берет один раз несколько упаковок шоколада. Затем отходит от стеллажа и прячет шоколад в правый карман своей куртки, отходит от стеллажа, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250306-WA0018» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена в торговом зале и направлена на проход между стеллажами и вход в торговый зал магазина, слева стеллаж с шоколадом. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/03/01 13:01:34, продолжительность записи составляет 56 секунд. От выхода в торговый зал направляется мужчина, на котором надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчина разговаривает по телефону. В 13:01:45 мужчина подходит к стеллажу слева, с полки которого берет один раз несколько упаковок шоколада. Затем отходит от стеллажа и прячет шоколад под кофту, надетую на него, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250306-WA0019» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на кассовую зону и выход из магазина. В левом верхнем углу указаны дата и время 2025/03/01 13:02:33, продолжительность записи составляет 10 секунд. Из торгового зала к выходу направляется мужчина, на котором надета куртка серого цвета, под курткой кофта черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета. Мужчина разговаривает по телефону, проходит мимо кассы, не оплачивая стоимость шоколада, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

По эпизодам № 5, 6.

Из показаний представителя потерпевшего ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она работает в должности специалиста по оперативным потерям департамента предотвращения потерь сети магазинов «Монетка», входящих в ООО «Элемент-Трейд» городов 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась в магазине «Монетка», расположенном адресу: 

<

адрес>. С целью выявлений хищений ТМЦ она просматривала архив видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. В ходе просмотра записи увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 23 минут в магазин зашел ФИО1, который ей знаком, поскольку ранее уже совершал хищения из магазинов «Монетка». На ФИО24 была надета куртка серого цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, на его голове была надета вязаная шапка темного цвета. Зайдя в помещение магазина, ФИО24 прошел в торговый зал, прошелся между стеллажами, оглядевшись по сторонам. Далее ФИО24 подошел к стеллажу, с полки которого взял банку кофе и спрятал ее под куртку. Далее он прошел к другому стеллажу, с полки которого взял еще две банки кофе и также спрятал их под куртку. После чего он вышел из магазина, не оплатив стоимость кофе на кассе. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» в количестве 3 банок по цене 529 рублей 99 копеек за одну банку, всего на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. Цена реализации товара складывается из закупочной стоимости, налога на добавленную стоимость, а также торговые надбавки, то есть издержки обращения, прибыль. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара они не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации, поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. 

Также в ходе просмотра записи увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 13 часов 48 минут в магазин зашел ФИО1 На ФИО24 была надета куртка серого цвета, джинсы темно-синего цвета, на ногах кроссовки черного цвета с подошвой белого цвета, на его голове была надета вязаная шапка темного цвета. Зайдя в помещение магазина, ФИО24 прошел в торговый зал, подошел к стеллажу, где с полки стеллажа взял кофе в количестве 3 банок, которые спрятал под куртку. Затем он вышел из магазина, не оплачивая стоимость кофе на кассе. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что ФИО24 совершил хищение кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» в количестве 3 банок по цене 529 рублей 99 копеек за одну банку; а всего на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. Цена реализации товара складывается из закупочной стоимости, налога на добавленную стоимость, а также торговые надбавки, то есть издержки обращения, прибыль. Рассчитать и подтвердить цену реализации товара они не могут, так как нет фиксированной стоимости товара, находящегося в реализации, поскольку ежедневно применяются скидки и акции, а также иные специальные предложения на реализуемый товар. Поэтому цена реализации товара может быть изменена в течение дня. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении ФИО24 к ответственности по факту хищения указанного товара, совершенного им ДД.ММ.ГГГГ из помещения магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. До настоящего времени ФИО24 причиненный материальный ущерб не возместил (т. №

Показания свидетеля Свидетель №5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проходит службу в должности участкового уполномоченного ОМВД России «Режевской». В марте 2025 года у нее в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 23 минут до 13 часов 26 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение 3 банок кофе на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, причинив ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб. 

Также в марте 2025 года у нее в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13 часов 48 минут до 13 часов 49 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, совершил хищение кофе в количестве 3 банок на общую сумму 1 589 рублей 97 копеек, причинив материальный ущерб ООО «Элемент-Трейд». ФИО1 ей знаком, как лицо, совершавшее административные правонарушения и хищения ТМЦ из магазинов. Поскольку в январе 2025 года ФИО1 был привлечен к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, то в его действиях содержались признаки состава преступления, предусмотренного ст. 158.1 УК РФ (т. №

Из заявления ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 13:23 часов, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, чем причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. №

согласно справке об ущербе, стоимость кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» составляет 529 рублей 99 копеек, похищено 3 банки на общую сумму 1589 рублей 97 копеек по цене реализации (т№

согласно акта от ДД.ММ.ГГГГ о недостаче товара, после хищения ТМЦ ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 3 банок кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» на общую сумму 1589 рублей 97 копеек по цене реализации (т. №

согласно приходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» (т№

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Вход в магазин осуществляется через пластиковую дверь. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т. №

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «КУСП № от 13.03.2025г. по заявлению ФИО13 запись с камер видеонаблюдения «Монетка» 

<

адрес>. УУП Свидетель №5 /подпись/». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружены файлы «20250320_134314 ФИО1», «20250320_140543 ФИО1». При воспроизведении и просмотре файла «20250320_134314 ФИО1» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на вход/выход в магазин. В правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:23:07, продолжительность записи составляет 52 секунды. В 13:23:10 в магазин заходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета, происходит переключение камер. Камера направлена на проход между стеллажами в торговом зале, в правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:23:20. К стеллажу слева подходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета. С полки стеллажа мужчина берет банку кофе и прячет ее под куртку, отходит от стеллажа, происходит переключение камер. Камера направлена на проход между стеллажами, слева стеллаж с кофе. В правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:23:38. К стеллажу слева подходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета. В 13:24:20 мужчина с полки стеллажа берет банку кофе и прячет ее под куртку, отходит от стеллажа. В 13:24:34 мужчина возвращается к стеллажу, с полки которого берет еще одну банку кофе, прячет ее под куртку и уходит, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «20250320_140543 ФИО1» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на вход/выход в магазин. В правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:26:51, продолжительность записи составляет 3 секунды. Из магазина выходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

Согласно заявлению ФИО13 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированному в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к ответственности ФИО1, который ДД.ММ.ГГГГ около 13:48 часов, находясь в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, совершил хищение ТМЦ на общую сумму 1589 рублей 97 копеек, чем причинил ущерб ООО «Элемент-Трейд» (т. 1 №

согласно справке об ущербе, согласно которой стоимость кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» составляет 529 рублей 99 копеек, похищено 3 банки на общую сумму 1589 рублей 97 копеек по цене реализации. (т. №

согласно акту от ДД.ММ.ГГГГ о недостаче товара после хищения ТМЦ ДД.ММ.ГГГГ в магазине «Монетка» по адресу: 

<

адрес>, выявлена недостача 3 банок кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.» на общую сумму 1589 рублей 97 копеек по цене реализации (т№

согласно приходной накладной № от ДД.ММ.ГГГГ, в этот день в магазин «Монетка», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступил кофе «Кофе растворимый Монарх Пасифик Селекшен ст/б 180г.». (т. №

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т№

№ ул. Свердлова, 8 осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «КУСП № от 13.03.2025г. по заявлению ФИО13 запись с камер видеонаблюдения м-н «Монетка» 

<

адрес>. УУП Свидетель №5 /подпись/». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружен файл «20250320_141514 ФИО1». При воспроизведении и просмотре файла «20250320_141514 ФИО1» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на вход/выход в магазин. В правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:48:33, продолжительность записи составляет 1 минуту 12 секунд. В 13:48:41 в магазин заходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета, происходит переключение камер. Камера направлена на проход между стеллажами в торговом зале, в правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:48:49. В 13:48:52 к стеллажу слева подходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета. С полки стеллажа мужчина берет банку кофе, отходит от стеллажа и прячет кофе под куртку. Затем снова подходит к тому же стеллажу, берет еще 2 банки кофе, прячет их под куртку, уходит, происходит переключение камер. Камера направлена на вход/выход в магазин. В правом верхнем углу указаны дата и время 2025-03-10 13:48:58. В 13:49:45 из магазина выходит мужчина, на котором надета куртка серого цвета, джинсы черного цвета с подошвой белого цвета, на голове надета шапка темного цвета, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

По эпизоду №. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности директора магазина «Доброцен», входящего в состав ООО «ПВ-Урал» и расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. В вечернее время с целью выявления хищений товарно-материальных ценностей стала просматривать архивы записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре записей увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 22 минут в магазин зашел не знакомый ей ранее мужчина. На нем была надета куртка темного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах обувь темного цвета. Зайдя в помещение магазина, мужчина сразу прошел в холодильный отдел, подошел к стеллажу с колбасными изделиями, взял с полки стеллажа колбасу в количестве 7-ми штук и спрятал ее под куртку. После этого он направился к выходу из магазина, и, не оплатив стоимость колбасы на кассе, вышел из магазина. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что мужчина совершил хищение следующего товара: 1) колбаса «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» в количестве 1 штуки стоимостью 419 рублей 00 копеек; 2) колбаса «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» массой 1 килограмм 805 грамм по цене 389 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 702 рубля 14 копеек; 3) колбаса «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» в количестве 5 штук по цене 429 рублей за одну штуку, а всего на сумму 2 145 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 3 266 рублей 14 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. Цена реализации товара складывается из закупочной стоимости, налога на добавленную стоимость, а также торговые надбавки, то есть издержки обращения, прибыль. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении мужчины к ответственности по факту хищения указанного товара. До настоящего времени ФИО24 причиненный материальный ущерб не возместил (т. №

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного ОМВД России «Режевской». В марте 2025 года у нее в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 22 минут до 16 часов 24 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, совершил хищение колбасы в количестве 7 штук. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей знаком, как лицо совершавшее административные правонарушения и хищения ТМЦ из магазинов (т№

Из заявления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно совершил хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 3 266 рублей 14 копеек (т. №

согласно справке об ущербе, стоимость колбасы «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» составляет 419 рублей 00 копеек по цене реализации; стоимость колбасы «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» составляет 389 рублей 00 копеек за 1 килограмм, похищено 1 килограмм 805 грамм на сумму 702 рубля 14 копеек по цене реализации; стоимость колбасы «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» составляет 429 рублей, похищено 5 штук на сумму 2 145 рублей 00 копеек по цене реализации (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила колбаса «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила колбаса «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила колбаса «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» (т№

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т. №

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «КУСП 2077 от 25.03.25г. видеозапись с камер магазина «Доброцен» по 

<

адрес> Ст.УУП /подпись/ Свидетель №2». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружена папка «ФИО24 Доброцен 15.03.25», содержащая файлы «VID-20250319-WA0000», «VID-20250319-WA001», «VID-20250319-WA002», «VID-20250330-WA0029». При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250319-WA002» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на торговый зал магазина, слева вход/выход в торговый зал, прямо кассовая зона, справа проход в торговый зал, продолжительность записи составляет 09 секунд. В торговый зал заходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла VID-20250330-WA0029» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в холодильный зал магазина, направлена на стеллаж с колбасными изделиями. В левом верхнем углу указаны дата и время 03-15-2025 16:22:22, продолжительность записи составляет 50 секунд. К стеллажу с колбасными изделиями подходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета. В 16:22:26 мужчина с полки стеллажа берет колбасные изделия разного наименования в количестве 7 штук и прячет их под куртку, надетую на него. В 16:23:26 мужчина выходит из холодильного зала, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250319-WA0000» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в холодильный зал магазина, направлена на стеллаж с колбасными изделиями, продолжительность записи составляет 1 минуту 18 секунд. К стеллажу с колбасными изделиями подходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета. Мужчина с полки стеллажа берет колбасные изделия разного наименования в количестве 7 штук и прячет их под куртку, надетую на него, после чего выходит из холодильного зала, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250319-WA001» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на торговый зал магазина, слева вход/выход в торговый зал, прямо кассовая зона, справа проход в торговый зал. В левом верхнем углу указано время 16:24:06, продолжительность записи составляет 20 секунд. Из торгового зала к выходу направляется мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета. Мужчина проходит мимо кассы, не оплачивая стоимость колбасных изделий, выходит из магазина, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т. №

По эпизоду №. 

Из показаний представителя потерпевшего ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ работает в должности директора магазина «Доброцен», входящего в состав ООО «ПВ-Урал» и расположенного по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ она находилась на работе. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время она с целью выявления хищений товарно-материальных ценностей стала просматривать архивы записей с камер видеонаблюдения, установленных в помещении магазина. При просмотре записей увидела, как ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 26 минут в магазин зашел тот же не знакомый ей ранее мужчина, который совершил хищение колбасных изделий в их магазине ДД.ММ.ГГГГ. На нем была надета та же одежда, то есть куртка темного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах обувь темного цвета. В этот раз у мужчины при себе находился еще рюкзак темного цвета. Зайдя в помещение магазина, мужчина прошел в холодильный отдел, подошел к стеллажу с колбасными изделиями, взял с полки стеллажа колбасу в количестве 6-ти штук и спрятал ее под куртку. После этого он направился к выходу из магазина, и, не оплатив стоимость колбасы на кассе, вышел из магазина. После проведения локального пересчета товара, было обнаружено, что мужчина совершил хищение следующего товара: 1) колбаса «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» в количестве 1 штуки стоимостью 419 рублей 00 копеек; 2) колбаса «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» массой 0,9 грамм по цене 389 рублей 00 копеек за 1 килограмм, а всего на сумму 350 рублей 10 копеек; 3) колбаса «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» в количестве 4 штук по цене 429 рублей за одну штуку, а всего на сумму 1 716 рублей 00 копеек; а всего на общую сумму 2 485 рублей 10 копеек, принадлежащие ООО «ПВ-Урал». Сумма материального ущерба указана по цене реализации. Цена реализации товара складывается из закупочной стоимости, налога на добавленную стоимость, а также торговые надбавки, то есть издержки обращения, прибыль. Она обратилась в ОМВД России «Режевской» с заявлением о привлечении мужчины к ответственности по факту хищения указанного товара. До настоящего времени Соколков причиненный материальный ущерб не возместил (т. №

Из показаний свидетеля Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч. 1 ст. 281 УПК РФ, следует, что она проходит службу в должности старшего участкового уполномоченного ОМВД России «Режевской». В марте 2025 года у нее в производстве на рассмотрении находился материал проверки КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ по факту хищения ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 товарно-материальных ценностей из магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе просмотра видеозаписей с камер видеонаблюдения, установленных в торговом зале магазина, было установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 26 минут до 17 часов 28 минут ФИО1, находясь в торговом зале указанного магазина, совершил хищение колбасы в количестве 6 штук. ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ей знаком, как лицо, совершавшее административные правонарушения и хищения ТМЦ из магазинов (т. №

Из заявления ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированного в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ, следует, что она просит привлечь к ответственности неизвестное лицо, которое ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в магазине «Доброцен», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тайно совершил хищение товарно-материальных ценностей на общую сумму 2 485 рублей 10 копеек (т. №

согласно справке об ущербе, стоимость колбасы «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» составляет 419 рублей 00 копеек по цене реализации; стоимость колбасы «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» за 1 килограмм составляет 389 рублей 00 копеек по цене реализации, похищено 0,9 грамм на сумму 350 рублей 10 копеек по цене реализации; стоимость колбасы «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» составляет 429 рублей по цене реализации, похищено 4 штуки на сумму 1 716 рублей 00 копеек по цене реализации (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила колбаса «Колбаса в/к Сервелат Домашний Папа может в/у 840г» (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила колбаса «Колбаса Сервелат Зернистый Квалита в/к в/у 1кг Микоян» (т. №

согласно счету-фактуре № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой ДД.ММ.ГГГГ в магазин «Доброцен», расположенный по адресу: 

<

адрес>, поступила колбаса «Колбаса п/к Балыковая 840г в/у СТМ Квалита» (т. №

согласно протоколу осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен торговый зал магазина «Доброцен», расположенного по адресу: 

<

адрес>. В ходе осмотра записи с камер видеонаблюдения за ДД.ММ.ГГГГ изъяты на диск, который упакован в бумажный конверт с пояснительной запиской, подписью должностного лица (т. №

согласно протоколу осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в помещении служебного кабинета № ОД ОМВД России «Режевской» по адресу: 

<

адрес> осмотрен конверт из бумаги белого цвета, снабженный пояснительной запиской, выполненной рукописным текстом чернилами фиолетового цвета и прочитанной как «КУСП 2076 от 25.03.25г. видеозапись с камер магазина «Доброцен» по 

<

адрес> Ст.УУП /подпись/ Свидетель №2». При вскрытии конверта из него извлечен диск, который установлен в DVD привод компьютера. При установке данного диска в DVD привод компьютера и при его открытии обнаружена папка «ФИО24 Доброцен 16.03.25», содержащая файлы «VID-20250319-WA004», «VID-20250319-WA006», «VID-20250319-WA007», «VID-20250330-WA0027». При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250319-WA007» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на торговый зал магазина, слева вход/выход в торговый зал, прямо кассовая зона, справа проход в торговый зал, продолжительность записи составляет 13 секунд. В торговый зал заходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на правом плече висит рюкзак черного цвета, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250319-WA004» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в холодильный зал магазина, направлена на стеллаж с колбасными изделиями, продолжительность записи составляет 1 минуту 18 секунд. К стеллажу с колбасными изделиями подходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на правом плече мужчины висит рюкзак черного цвета. С полки стеллажа мужчина берет колбасные изделия разного наименования в количестве 6 штук и прячет их под куртку, надетую на него. В 17:28:06 мужчина выходит из холодильного зала, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250330-WA0027» звуковое сопровождение отсутствует, камера установлена над входом в холодильный зал магазина, направлена на стеллаж с колбасными изделиями. В левом верхнем углу указаны дата и время 03-16-2025 17:26:46, продолжительность записи составляет 46 секунд. К стеллажу с колбасными изделиями подходит мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на правом плече мужчины висит рюкзак черного цвета. С полки стеллажа мужчина берет колбасные изделия разного наименования в количестве 6 штук и прячет их под куртку, надетую на него. В 17:28:06 мужчина выходит из холодильного зала, запись прерывается. При воспроизведении и просмотре файла «VID-20250319-WA006» звуковое сопровождение отсутствует, камера направлена на торговый зал магазина, слева вход/выход в торговый зал, прямо кассовая зона, справа проход в торговый зал, продолжительность записи составляет 49 секунд. Из торгового зала к выходу направляется мужчина, на котором надета куртка черного цвета с капюшоном, джинсы темно-синего цвета, на ногах ботинки черного цвета, на правом плече мужчины висит рюкзак черного цвета. Мужчина проходит мимо кассы, не оплачивая стоимость колбасных изделий, выходит из магазина, запись прерывается. После просмотра диск упакован в бумажный конверт, снабженный пояснительной надписью, подписью должностного лица. Конверт оклеен фрагментами бумаги белого цвета с оттисками печати круглой формы синего цвета «для пакетов и справок» ОМВД России «Режевской» (т№

Постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Режевского судебного района Свердловской области № 5-115/2025 от 31.01.2025 года ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено наказание в виде административного ареста на срок трое суток. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, наказание отбыто в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ (т. №

Анализируя в совокупности исследованные доказательства, проверив и оценив каждое с точки зрения относимости, допустимости и достоверности и достаточности для разрешения уголовного дела, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого в совершении всех инкриминируемых ему преступлений.

В судебном заседании ФИО1 не оспаривал фактические обстоятельства каждого из преступлений, изложенные в предъявленном ему обвинении, подтвердил свои показания, данные при производстве предварительного расследования. 

Суд, оценивая показания ФИО1, приходит к выводу, что они объективно подтверждены совокупностью доказательств, собранных стороной обвинения, полученных с соблюдением уголовно-процессуального закона: показаниями представителей потерпевших, свидетелей, письменными доказательствами. 

Сообщенные подсудимым сведения об обстоятельствах совершения преступлений последовательны, непротиворечивы, согласуются между собой, с иными доказательствами по делу. 

Таким образом, показания ФИО1 могут быть положены в основу обвинительного приговора наряду с иными доказательствами как достоверные и допустимые. 

Оснований не доверять показаниям представителей потерпевших, свидетелей у суда не имеется. Причин оговора подсудимого кем-либо из допрошенных лиц либо его самооговора не установлено. 

В соответствии с положениями ст. 4.6 КоАП РФ, ФИО1 на момент совершения семи инкриминируемых преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, считается лицом, подвернутым административному наказанию за административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ. 

Объем похищенного и его стоимость подтверждены показаниями представителей потерпевших, документами о размере и стоимости похищенных товарно-материальных ценностей. 

С учетом изложенного суд находит вину ФИО1 установленной и квалифицирует его действия по каждому из семи вышеуказанных эпизодов по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 КоАП РФ, а также по одному эпизоду (от 15.03.2025 года) по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации как кража – то есть тайное хищение чужого имущества. 

При назначении вида и меры наказания по каждому из преступлений ФИО1 судом учитываются положения ст. ст. 6, 43, 60 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказание на его исправление и условия жизни его семьи.

Согласно письменным материалам дела, ФИО1 характеризуется следующим образом: на учете у психиатра не состоит, состоит на учете у врача 

<

данные изъяты>. Согласно заключению комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ. № (т. № у ФИО1 в период, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, и в настоящее время выявлено 

<

данные изъяты> Комиссия экспертов пришла к выводу, что в период, относящийся к совершению инкриминируемых ему деяний, и в настоящее время ФИО1 мог и может осознавать фактических характер своих действий и руководить ими, что в совокупности с его адекватным поведением в судебном заседании, дает возможность суду не сомневаться в его вменяемости по отношению к совершенным им преступлениям и способности нести ответственность за свои действия.

ФИО1 имеет постоянное место жительства, где характеризуется неудовлетворительно, поскольку злоупотребляет спиртными напитками, на профилактические беседы не реагирует, привлекался к административной ответственности, судим, постоянного источника дохода не имеет, проживает один, что следует из рапорты характеристики УУП ОМВД России «Режевской», имеет несовершеннолетнего ребенка - дочь Евгению (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), проживающую с бабушкой, состоит на воинском учете, со слов подсудимого, имеет тяжелое инфекционное заболевание, состояние здоровья оценивает как удовлетворительное, является трудоспособным, ущерб не возмещен. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, по каждому из вышеуказанных эпизодов суд учитывает: в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – полное признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья виновного; в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации – наличие у виновного малолетнего ребенка. 

Оснований для признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства, по вышеуказанным эпизодам, как активное способствование расследованию преступления, предусмотренное п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не усматривает, поскольку, из заявлений и показаний представителей потерпевших, из показаний свидетелей Свидетель №4, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №5, проводивших проверки по сообщениям по фактам совершенных хищений товарно-материальных ценностей из вышеуказанных магазинов, следует, что ФИО1 им был ранее знаком, как лицо, неоднократно совершающее хищение товаров из магазинов, и при просмотре видеозаписей с камер видео наблюдений, установленных в магазинах на видео в мужчине, совершающим хищение, ими был опознан ФИО1 Так же одновременно с заявлениями о привлечении ФИО1 к ответственности, должностными лицами были представлены документы о размере похищенного имущества, тем самым на момент опроса ФИО1 уже были известны обстоятельства, совершенных ФИО1 хищений. Кроме того, его признательные показания по делу судом учтены в соответствии с ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации - как полное признание вины и раскаяние в содеянном.

Отягчающих наказание обстоятельств по всем эпизодам судом не установлено. 

Принимая во внимание характер общественной опасности всех совершенных подсудимым преступлений, относящихся к категории небольшой тяжести, степень их общественной опасности с учетом конкретных обстоятельств дела, учитывая сведения о личности подсудимого, в том числе сведения о его семейном, материальном положении, поведении в быту, состоянии здоровья, смягчающие наказание обстоятельства, а также то, что вышеуказанные преступления ФИО1 совершены в период не погашенной судимости за совершение аналогичного преступления, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое из вышеуказанных преступление в виде лишения свободы. 

Принимая во внимание совокупность всех приведенных выше обстоятельств, отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами совершенных преступлений, суд не находит оснований для назначения ФИО1 наказания с учетом положений ст. ст. 64, 73 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Вместе с тем, в соответствии с положениями п. 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ, с учетом данных, характеризующих личность виновного, находящегося в трудоспособном возрасте, наличия совокупности смягчающих наказание обстоятельств, с учетом критической оценки подсудимого к содеянному, выразившейся в его раскаянии, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы, в связи с чем, считает возможным как альтернативу лишению свободы назначить ему наказание в виде принудительных работ за каждое из вышеуказанных преступлений.

По мнению суда, назначение такого наказания будет отвечать целям и задачам уголовного законодательства, в соответствии со ст. 43 Уголовного кодекса Российской Федерации, будет являться достаточным для исправления осужденного.

Судом установлено, что 5 мая 2025 года в отношении ФИО1 Режевским городским судом Свердловской области постановлен обвинительный приговор, в связи с чем, окончательное наказание должно быть назначено по правилам ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации. 

В соответствии с п. 5 ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по делу - видеозаписи на восьми CD дисках надлежит хранить при уголовном деле. 

По делу заявлены гражданские иски, которые подсудимым признаются, в соответствии со ст. 1064 Гражданского кодекса Российской Федерации подлежат удовлетворению в полном объеме. 

В соответствии с положениями ст. 131, 132 УПК РФ, с учетом разъяснений, содержащихся в п. 7 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 19.12.2013 № 42 «О практике применения судами законодательства о процессуальных издержках по уголовным делам» суд учитывает, что по назначению суда защиту подсудимого осуществлял адвокат Кузина Т.Н., дело рассмотрено в общем порядке, подсудимый со слов имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, пояснил в суде, что в настоящее время не имеет возможности возместить процессуальные издержки по делу, поскольку не трудоустроен, полагает возложить на ФИО1 возмещение процессуальных издержек по делу в доход федерального бюджета.

Руководствуясь ст. 296-299, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

признать ФИО1 виновным в совершении семи преступлений, предусмотренных ст. 158.1, одного преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ему наказание: 

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 16.02.2025 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы;

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.02.2025 года в 15 час. 28 мин.) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5(пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 20.02.2025 года в 15 час. 56 мин.) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 01.03.2025 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.03.2025 года в 13 час. 23 мин.) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 10.03.2025 года в 13 час. 48 мин.) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ч. 1 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

- по ст. 158.1 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 16.03.2025 года) в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы.

На основании с ч. 2 ст. 53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации заменить ФИО1 назначенное наказание в виде 5 (пяти) месяцев лишения свободы принудительными работами на срок 5 (пять) месяцев с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, определить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 5 (пяти) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

В соответствии с ч. 5 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенного наказания по настоящему приговору с наказанием по приговору Режевского городского суда Свердловской области от 5 мая 2025 года, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 2 (двух) лет 6 (шести) месяцев принудительных работ с удержанием из заработной платы осужденного 5 % в доход государства, перечисляемых на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы.

К месту отбывания наказания - в исправительный центр осужденному надлежит следовать за счет государства самостоятельно после получения предписания в порядке, установленном ст. 60.2 Уголовно-исполнительного кодекса Российской Федерации, под контролем органа уголовно-исполнительной системы.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу - видеозаписи на 8-ми СD дисках хранить при материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Тандер» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 1181 рубль 10 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу АО «Продторг» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 5303 рубля 00 копеек.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «Элемент-Трейд» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 3179 рублей 94 копейки.

Взыскать с ФИО1 в пользу ООО «ПВ-Урал» в возмещение материального ущерба, причиненного преступлением, 5751 рубль 24 копеек.

Возмещение процессуальных издержек по уголовному делу в доход федерального бюджета Российской Федерации возложить на ФИО1

Приговор может быть обжалован в Свердловский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения, с подачей жалобы через Режевской городской суд Свердловской области, с правом участия сторон в апелляционном рассмотрении дела и правом осужденного воспользоваться в суде апелляционной инстанции услугами адвоката по соглашению либо по назначению суда.

Приговор изготовлен в совещательной комнате, оглашена вводная и резолютивная части приговора в соответствии с ч. 7 ст. 241 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Председательствующий: Ю.А. Голубкова